
MODULARIO 
I. – Ramo Pref. - 3 

MOD. 3 

 

1 

 

Prot. n. 0006394/2024 

 
VISTO il decreto legislativo 19 maggio 2000, n. 139, regolante il rapporto di impiego del personale della 

carriera prefettizia, nonché il conferimento e la revoca degli incarichi di funzione dirigenziale ai Viceprefetti 

ed ai Viceprefetti Aggiunti (artt. 10-12); 

 
VISTO il decreto del Ministro dell’Interno 5 novembre 2020, recante l’individuazione dei posti di funzione 

dirigenziale non generale da attribuire, nell’ambito delle Prefetture-Uffici territoriali del Governo, ai dirigenti della 

carriera prefettizia, ai sensi dell’art. 10 del d.lgs. n. 139/2000 e dell’art. 10 del decreto del Presidente del Consiglio 

dei Ministri 11 giugno 2019, n. 78; 

 
VISTA la tabella 2P contenuta nell’Allegato A del citato decreto ministeriale 5 novembre 2020, che 

prevede per questa Prefettura sette posti di funzione, di cui tre conferibili a dirigenti con qualifica di 

Viceprefetto e  quattro a dirigenti con qualifica di Viceprefetto Aggiunto; 

 
VISTO il decreto ministeriale 26 gennaio 2021, recante la graduazione delle posizioni funzionali dei dirigenti 

della carriera prefettizia; 

 
RICHIAMATO il decreto prefettizio prot. n. 31103  del 19/05/2023, con il quale al viceprefetto dott.ssa 

Immacolata DELLE CURTI, nata a Marcianise (CE) il 09/12/1958 (C.F. DLLMCL58T49E932N), è stato 

conferito l’incarico, a  t i t o lo  d i  r e gge n za  i n  ba s s o ,  dell’Area II “Sistema sanzionatorio amministrativo, 

affari legali, contenzioso e rappresentanza in giudizio”, fino al 31.12.2023;  

 
VISTA la nota ministeriale n. 0018177 del 28/03/2023, con la quale il Ministero dell’Interno ha comunicato il 

collocamento a riposo della dott.ssa Immacolata DELLE CURTI a decorrere dal 01.01.2024, per raggiunti 

limiti di età ai sensi del D.P.R. 29.12.1973, n.1092;  

 

RITENUTO pertanto di dover procedere al conferimento dell’incarico di dirigente dell’Area II “Sistema 

sanzionatorio amministrativo, affari legali, contenzioso e rappresentanza in giudizio”, rimasto vacante presso 

questa Prefettura, a seguito del collocamento a riposo della dott.ssa Immacolata DELLE CURTI a decorrere 

dal 01.01.2024;  

 

RILEVATA la perdurante situazione di grave carenza di personale appartenente alla carriera prefettizia in 

servizio presso questa Sede, ove, a fronte di sette posti di funzione previsti dalla dotazione organica 

contemplata dal citato decreto ministeriale 5 novembre 2020, corrispondente a tre viceprefetti e quattro 

viceprefetti aggiunti, sono in servizio ad oggi due Viceprefetti, la dott.ssa Patrizia Claudia DE ANGELIS che 

oltre ad espletare le funzioni di Vicario del Prefetto-Coordinatore della Prefettura, svolge, a titolo di reggenza 

in basso, le funzioni di dirigente  dell’Area III “Tutela dei diritti civili, cittadinanza e immigrazione” e 

dell’Area IV “Protezione civile, difesa civile e coordinamento del soccorso pubblico” ed il dott. Fiorangelo 

ANGELONI trasferito a domanda a decorrere dal 01.02.2024 per assumere l’incarico di dirigente dell’Area I 

“Ordine e Sicurezza Pubblica e Tutela della Legalità Territoriale”, in esito alla procedura di mobilità 

volontaria di cui alla circolare ministeriale del 9 novembre 2023;  

 

TENUTO CONTO che al fine di assicurare la continuità della gestione amministrativa, si configura come 

necessitata la scelta di far ricorso all’istituto della reggenza in basso nell’attribuzione dell’incarico; 

 

RITENUTO per quanto sopra, anche allo scopo di assicurare un’equa ripartizione dei compiti dirigenziali, di 

dover conferire l’incarico, a titolo di reggenza in basso, di dirigente dell’Area II “Sistema sanzionatorio 



MODULARIO 
I. – Ramo Pref. - 3 

MOD. 3 

 

2 

 

amministrativo, affari legali, contenzioso e rappresentanza in giudizio” al viceprefetto dott. Fiorangelo 

ANGELONI; 

 

CONSIDERATO che come specificato dalla circolare ministeriale prot. n. 0019046 del 16 marzo 2021 non è 

possibile conferire a ciascun funzionario più di un incarico a titolo di reggenza ovvero attribuire un incarico da 

viceprefetto aggiunto a viceprefetto, salvo eventuali eccezioni espressamente autorizzate dal Dipartimento per 

l’amministrazione generale, per le Politiche del personale dell’amministrazione civile e per le Risorse 

strumentali e finanziarie, a garanzia della continuità dell’azione amministrativa, in presenza di particolari 

esigenze di servizio;  

 

VISTA la nota ministeriale prot. n. 0006536 del 29/01/2024, con la quale, su apposita richiesta dello 

scrivente, il Ministero dell’Interno, in considerazione della scopertura nell’organico di questa Sede di dirigenti 

della carriera prefettizia con qualifica di viceprefetto aggiunto, ha comunicato che nulla osta al conferimento 

dell’incarico, a titolo di reggenza, di dirigente dell’Area II “Sistema sanzionatorio amministrativo, affari 

legali, contenzioso e rappresentanza in giudizio” al viceprefetto dott. Fiorangelo ANGELONI; 

 

RITENUTO che il viceprefetto dr. Fiorangelo ANGELONI, risulta in possesso delle attitudini e capacità 

professionali necessarie per svolgere il suddetto incarico, come si evince dal curriculum allegato; 

 
VISTA la dichiarazione, ai sensi dell’art. 20, c. 1, del decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, resa in data  1 

febbraio 2024 dal dr. Fiorangelo ANGELONI, relativa alla insussistenza delle cause di inconferibilità ed 

incompatibilità dell’incarico dirigenziale di cui trattasi; 

 
VISTO il D.P.R. n. 247/2002 che all’art. 4, comma 7, prevede l’informazione successiva alle Organizzazioni 

sindacali rappresentative del personale della carriera prefettizia in ordine ai provvedimenti e agli atti gestione 

rilevanti ai fini del buon andamento degli uffici, nonché sulla costituzione, modificazione ed estinzione del rapporto di 

impiego; 

 

DECRETA 

 
al Viceprefetto dr. Fiorangelo ANGELONI, nato a Napoli (NA) il 19/03/1962 (C.F. NGLFNG62C19 

F839X), è conferito l’incarico, a titolo di reggenza in basso di dirigente, dell’Area II “Sistema 

sanzionatorio amministrativo, affari legali, contenzioso e rappresentanza in giudizio”, per la durata di un 

anno, con decorrenza dal 01 febbraio 2024, ferma restando la possibilità di revoca anticipata dell’incarico 

per sopravvenute esigenze di servizio. 

 

Alla stregua della declaratoria dei procedimenti e delle attività relative a ciascun posto di funzione, di cui alla 

Tabella 3, Allegato A, del decreto ministeriale 5 novembre 2020, le competenze afferenti all’Area II “Sistema 

sanzionatorio amministrativo, affari legali, contenzioso e rappresentanza in giudizio” sono le seguenti: 

Procedimenti in materia di: 

- violazione delle norme, sanzioni, ricorsi, contenzioso e rappresentanza in giudizio sulle materie 

depenalizzate relative alla circolazione stradale; 

- provvedimenti di sospensione delle patenti di guida; 

- tenuta dell’elenco dei custodi di veicoli sequestrati e relative spese, in raccordo con l’Ufficio contabilità e 

gestione finanziaria; 

- predisposizione dei ruoli esattoriali; 

- permessi di circolazione in deroga; 

- competizioni sportive su aree pubbliche; 

- scorte tecniche e trasporti eccezionali. 

Supporto al prefetto per le iniziative in materia di trasporti, viabilità e circolazione stradale. 



MODULARIO 
I. – Ramo Pref. - 3 

MOD. 3 

 

3 

 

Attività del Comitato operativo per la viabilità (COV). 

Procedimenti in materia di: 

- violazioni di norme depenalizzate in materia di emissione di assegni bancari e postali, relative sanzioni, 

contenzioso, rappresentanza in giudizio tenuta degli archivi informatizzati; 

- violazioni di norme depenalizzate in altre materie, relative sanzioni, contenzioso, rappresentanza in 

giudizio e tenuta degli archivi informatizzati; 

Supporto, per i profili giuridico-legali, ad altre Aree funzionali. 

Ulteriori attribuzioni conferite dal prefetto. 

 

Nell’ambito della dotazione organica della Prefettura – UTG, al medesimo dirigente vengono confermate le 

risorse umane e strumentali già assegnate all’Area.  

 

Il presente provvedimento, unitamente al curriculum vitae ed alla dichiarazione di insussistenza delle cause di 

inconferibilità e di incompatibilità, verrà trasmesso alla locale Sezione Regionale della Corte dei Conti per il 

controllo di legittimità ed alla Ragioneria Territoriale dello Stato di Forlì – Cesena – Rimini - Ravenna per il 

controllo preventivo di regolarità contabile. 

 

Il decreto verrà trasmesso, altresì, alla Direzione Centrale per le politiche del personale dell’amministrazione 

civile e alla Direzione Centrale per le risorse finanziarie e strumentali del Dipartimento per le politiche del 

personale dell’Amministrazione civile e per le risorse strumentali e finanziarie del Ministero dell’Interno. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. o, in alternativa, ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica entro i termini, rispettivamente, di 60 e 120 giorni decorrenti dalla 

data di notifica. 

 

 

Rimini, 01 febbraio 2024 

                                                                                                                                   IL PREFETTO 

                                                                                  ( Padovano) 


		2024-02-01T09:27:28+0000
	ROSA MARIA PADOVANO




